
EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

1 / 6

Η παρούσα προκήρυξη στην ιστοσελίδα του TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:546-2024:TEXT:EL:HTML

Ελλάδα-Δράμα: Υπηρεσίες συντήρησης πάρκων
2024/S 001-000546

Προκήρυξη σύμβασης

Υπηρεσίες

Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή
I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ
Αριθμός ταυτοποίησης: 10786/17-03-2022
Ταχ. διεύθυνση: 1ης ΙΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΒΕΡΜΙΟΥ 2
Πόλη: ΔΡΑΜΑ
Κωδικός NUTS: EL514 Δράμα / Drama
Ταχ. κωδικός: 66131
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: ΒΑΡΣΑΜΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: gbar@dimosdramas.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2521350656
Φαξ:  +30 2521350656
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:
Γενική διεύθυνση: www.dimos-dramas.gr

I.3) Επικοινωνία
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στη 
διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση:
www.promitheus.gov.gr
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται στην προαναφερθείσα διεύθυνση

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής
Αρχή τοπικής αυτοδιοίκησης

I.5) Κύρια δραστηριότητα
Γενικές δημόσιες υπηρεσίες

Τμήμα II: Αντικείμενο
II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:
'Συντήρηση κήπων πάρκων για το έτος 2024
Αριθμός αναφοράς: 284581

II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV
77313000 Υπηρεσίες συντήρησης πάρκων

II.1.3) Είδος σύμβασης

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:gbar@dimosdramas.gr
www.dimos-dramas.gr
www.promitheus.gov.gr
www.promitheus.gov.gr


EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

2 / 6

Υπηρεσίες

II.1.4) Σύντομη περιγραφή:
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή γενικών υπηρεσιών για την εκτέλεση της εργασίας: «Συντήρηση 
κήπων πάρκων για το έτος 2024» στην πόλη της Δράμας και στις δημοτικές και τοπικές κοινότητες του Δήμου 
Δράμας, για το διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης και έως 31-12-2024.
Περιληπτικά οι εργασίες που προβλέπονται να εκτελεστούν είναι η διαμόρφωση θάμνων σε μπορντούρα 
με χειροκίνητο μηχανικό ψαλίδι μπορντούρας, το κούρεμα με χλοοκοπτική μηχανή, το κλάδεμα θάμνων, η 
ανανέωση – διαμόρφωση κόμης, η λίπανση, η ανανέωση κόμης ή κοπή μεγάλων δένδρων η κοπή παρόδιας 
βλάστησης και άλλες εργασίες, όπως αυτές περιγράφονται στην συνταχθείσα από την Δ/νση Περ/ντος και 
Πρασίνου, αριθμ. 22/2023 Τεχνική Έκθεση-Περιγραφή Αντικειμένου (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I).

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 201 072.45 EUR

II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι

II.2) Περιγραφή

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης
Κωδικός NUTS: EL514 Δράμα / Drama
Κύριος τόπος ή τοποθεσία εκτέλεσης:
Διοικητικά όρια Δήμου Δράμας

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

3 / 6

Α/Α Είδος Εργασιών Κωδικός Άρθρου A.T. Μον. Mετρ. Ποσότητα
1 2 3 4 5 6
1 Διαμόρφωση θάμνων σε μπορντούρα με χειροκίνητο μηχανικό ψαλίδι μπορντούρας ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.6.2 1 μέτρο 
1.188,00
2 Κούρεμα χλοοτάπητα και χλοοτάπητα πρανών με βενζινοκίνητη χλοοκοπτική μηχανή ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.8.1 2 
στρέμμα 2.603,52
3 Κλάδεμα θάμνων, ανανέωση - διαμόρφωση κόμης παλαιών αναπτυγμένων θάμνων ύψους έως 1,70 m. 
ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.5.1 3 τεμάχιο 2.460,00
4 Κλάδεμα θάμνων, ανανέωση κόμης παλαιών αναπτυγμένων θάμνων, ύψους πάνω από 1,70 m. ΝΑΠΡΣ 
ΣΤ04.5.2 4 τεμάχιο 930,00
5 Διαμόρφωση κόμης δένδρων ύψους μέχρι 4 m. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.1.1 5 τεμάχιο 285,00
6 Ανανέωση κόμης ή κοπή δένδρων ύψους από 4 μέχρι 8 m. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.2.1 6 τεμάχιο 410,00
7 Διαμόρφωση κόμης δένδρων ύψους από 4 μέχρι 8 m. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.2.2 7 τεμάχιο 350,00
8 Ανανέωση κόμης ή κοπή μεγάλων δένδρων ύψους 12 - 16 m., σε πλατείες, πάρκα κλπ. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.3.3 8 
τεμάχιο 50,00
9 Ανανέωση κόμης ή κοπή μεγάλων δένδρων, ύψους 12-16 m. σε νησίδες, ερείσματα κλπ. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.3.4 9 
τεμάχιο 60,00
10 Ανανέωση κόμης ή κοπή μεγάλων δένδρων ύψους 16 - 20 m., σε πλατείες, πάρκα κλπ. ΝΑΠΡΣ ΣΤ04.3.5 10 
τεμάχιο 50,00
11 Ανανέωση κόμης ή κοπή μεγάλων δένδρων ύψους πάνω από 20 m., σε πλατείες, πάρκα κλπ. ΝΑΠΡΣ 
ΣΤ04.3.7 11 τεμάχιο 40,00
12 Βοτάνισμα με βενζινοκίνητο χορτοκοπτικό μηχάνημα πεζού χειριστή σε άλση, πάρκα, πλατείες και 
ελεύθερους χώρους ΝΑΠΡΣ ΣΤ06.3.2 12 στρέμμα 2.208,90
13 Καθαρισμός χώρου φυτών σε άλση, πάρκα, πλατείες και ελεύθερους χώρους ΝΑΠΡΣ ΣΤ0.8.1.1 13 στρέμμα 
700,00
14 Λιπανση χλοοταπητα χειρωνακτική ΝΑΠΡΣ ΣΤ 0.3.4 14 στρέμμα 80,00
15 Βοτάνισμα με τα χέρια ΝΑΠΡΣ ΣΤ06.1 15 στρέμμα 0,9289

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης
Τα κριτήρια που αναφέρονται κατωτέρω
Τιμή

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 201 072.45 EUR

II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών
Έναρξη: 01/01/2024
Λήξη: 31/12/2024
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: όχι

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές
Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι

II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης
Δικαιώματα προαίρεσης: όχι

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
όχι

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

4 / 6

III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

III.1.1) Άδεια άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων για την 
εγγραφή σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των όρων:
Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν 
επαγγελματική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο των προς παροχή υπηρεσιών, ήτοι «Συντήρηση 
κήπων πάρκων για το έτος 2024», όπως αναφέρονται στην τεχνική έκθεση-περιγραφή του αντικειμένου του 
παραρτήματος Ι που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης. Για την απόδειξη των ανωτέρω 
προσκομίζουν:
• Για τους οικονομικούς φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση του αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του 
Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016, με το οποίο πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε 
αυτό και αφετέρου το ειδικό επάγγελμά τους. Στην περίπτωση που χώρα δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο 
ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν 
προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής 
ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας 
καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι 
ασκεί τη δραστηριότητα που απαιτείται για την εκτέλεση του αντικειμένου της υπό ανάθεση σύμβασης
• Ειδικά οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα πάροχοι υπηρεσιών συναφών με το αντικείμενο της παρούσας 
σύμβασης, απαιτείται να αποδεικνύουν το ειδικό επάγγελμά τους με την προσκόμιση βεβαίωσης από αρμόδια 
φορολογική αρχή έναρξης εργασιών , βεβαίωσης αρμόδιας φορολογικής αρχής από την οποία να προκύπτει ο 
κωδικός αριθμός δραστηριοτήτων και υπεύθυνης δήλωσης στην οποία αναφέρεται το ειδικό επάγγελμά τους. 
Εξαιρούνται οι κάτοχοι εργοληπτικών πτυχίων ΜΕΕΠ – ΕΡΓΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ και ΜΕΚ – ΕΡΓΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ για τους 
οποίους απαιτείται μόνο η προσκόμιση αντιγράφου του πτυχίου που είναι σε ισχύ

III.1.2) Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.2) Όροι που αφορούν τη σύμβαση

III.2.2) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης:
Σύμφωνα με την διακήρυξη

Τμήμα IV: Διαδικασία
IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας
Ανοικτή διαδικασία

IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)
Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: ναι

IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής
Ημερομηνία: 06/02/2024
Τοπική ώρα: 17:00

IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή συμμετοχής στους 
επιλεγέντες υποψηφίους

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

5 / 6

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής:
Ελληνικά

IV.2.6) Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς
Διάρκεια σε μήνες: 6 (από την αναφερόμενη ημερομηνία παραλαβής των προσφορών)

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών
Ημερομηνία: 12/02/2024
Τοπική ώρα: 09:00
Τόπος:
ΔΡΑΜΑ

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες
VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής
Επίσημη επωνυμία: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ

VI.4.3) Υποβολή προσφυγών
Ακριβείς πληροφορίες σχετικά με την (τις) προθεσμία(-ες) για την υποβολή προσφυγών:
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και 
έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει 
δικαίωμα να προσφύγει στην ανεξάρτητη Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), σύμφωνα με τα 
ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική 
προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές 
και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του . Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της 
αναθέτουσας αρχής η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 
αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν 
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 
συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.
Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) 
ημέρες από την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης παράλειψης

VI.4.4) Υπηρεσία από την οποία παρέχονται πληροφορίες για την υποβολή προσφυγών
Επίσημη επωνυμία: ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ
Ταχ. διεύθυνση: 1Ης ΙΟΥΛΙΟΥ & ΒΕΡΜΙΟΥ 2
Πόλη: ΔΡΑΜΑ
Ταχ. κωδικός: 66131
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



EE/S S1
02/01/2024
546-2024-EL

6 / 6

28/12/2023

02/01/2024 S1
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


